quam contra Satagas collegerant , in Hunnos convertunt , et sic eos suis a finibus inglorios pepulerunt , ut jam ex illo tempore , qui remanserant Hunni , et usque hactenus , Gothorum arma formident.

XVIII. Quiescente vero tandem Hunnorum gente a Gothis , Hunimundus , Suevorum dux , dum ad prædandas Dalmatias transit , armenta Gothorum in campis errantia deprædavit , quia Dalmatiis Suevia vicina erat , nec a Pannoniis multum distabat , præsertim ubi tunc Gothi residebant. Quid plurimum ? Hunimundo cum Suevis vastatis Dalmatiis ad sua revertente , Theodemir germanus Walemiris , regis Gothorum , non tantum jacturam armentorum dolens , quantum metuens , ne Suevi , si impune hoc lucrarentur , ad majorem licentiam prosilirent , sic vigilavit in eorum transitu , ut intempesta nocte dormientes invaderet ad lacum Pelsodis , consertoque inopinato prælio , ita eos oppressit , ut etiam ipso rege Hunimundo capto , omnem exercitum ejus , qui gladium evasissent , Gothorum subderet servituti. Et dum multum esset amator misericordiæ , facta ultione , veniam condonavit , reconciliatusque cum Suevis , eundem , quem cœperat , adoptans sibi filium , remisit cum suis in Sueviam. Sed ille immemor paternæ gratiæ , post aliquod tempus conceptum dolum parturiens , Scirorum gentem incitavit , qui tunc supra Danubium considebant , et cum Gothis pacifice morabantur , quatenus scissi ab eorum fœdere , secumque juncti , in arma prosilirent , gen-

sement de leurs frontières, que, depuis cette époque et aujourd'hui encore, les Huns qui ont pu rester redoutent les armes des Goths.

XVIII. Les Huns laissèrent donc le repos aux Goths : mais Hunimund, chef des Suèves, passa dans les Dalmaties pour les piller, et enleva les troupeaux des Goths errants dans les campagnes : en effet, la Suévie était voisine des Dalmaties, et ne se trouvait pas à une grande distance des Pannonies, surtout de la contrée où les Goths étaient alors établis. Que dire de plus ? Hunimund, après avoir ravagé les Dalmaties, revenait avec ses Suèves sur son territoire, lorsque Théodemir, frère de Walemir, roi des Goths, moins affecté de la perte des troupeaux que de la crainte de voir les Suèves se livrer à une plus grande licence si on laissait ce pillage impuni, les surveilla si bien dans leur passage, que par une nuit orageuse, il les surprit durant leur sommeil près du lac Pelsodis ; il engagea le combat à l'improviste, et leur fit essuyer une défaite si considérable, que le roi Hunimund en personne fut fait prisonnier, et que toute son armée, tout ce qui du moins avait échappé au glaive, se soumit à servir les Goths. Et comme Théodemir avait un grand penchant à la pitié, il pardonna, une fois vengé, à ce peuple, et, se réconciliant avec les Suèves, il adopta comme fils leur chef qu'il avait pris, et le renvoya avec les siens en Suévie. Mais Hunimund, oubliant les bienfaits paternels, accomplit au bout de quelque temps la trahison qu'il avait méditée, et excita le peuple des Suèves qui demeurait alors au-dessus du Danube, et vivait en paix avec les Goths, à rompre son alliance avec ceux-ci, à prendre les armes de concert avec lui, et à attaquer la nation des Goths. Alors les Goths, qui ne s'attendaient à aucun mal, et pleins de confiance surtout dans l'amitié

temque Gothorum invaderent. Tunc Gothis nihil mali sperantibus, præsertim de utrisque amicis vicinis confisis, bellum insurgit ex improvise, coactique necessitate ad arma confugiunt, solitoque certamine arrepto, se suamque injuriam ulciscuntur. In eo siquidem prælio rex eorum Walemir dum equo insidens ad cohortandos suos ante aciem curreret, proturbatus equus corruit, sessoremque suum dejecit; qui mox inimicorum lanceis confossus, interemptus est. Gothi vero tam regis sui mortem, quam suam injuriam a rebellionibus exigentes, ita sunt præliati, ut pæne de gente Scirorum, nisi qui nomen ipsum ferrent, et hic cum dedecore non remansissent, sic omnes extinxerunt.

Quorum exitium Suevorum reges Hunimundus et Alaricus veriti, in Gothos arma moverunt, freti auxilio Sarmatarum, qui cum Beuga et Babai regibus suis auxiliariis eorum devenissent, ipsasque Scirorum reliquias quasi ad ultionem suam acrius pugnaturas accersentes cum Edica et Vulfo eorum primatibus, habuerunt simul secum tam Gepidas, quam ex gente Rugorum non parva solatia. Ceterisque hincinde collectis, ingentem multitudinem aggregantes, ad amnem Bolliam in Pannoniis castrametati sunt. Gothi tunc Walemire defuncto, ad fratrem ejus Theodemir confugerunt. Qui quamvis dudum cum fratribus regnans, tamen auctioris potestatis insignia sumens, Widemirc fratre juniore accito, et cum ipso curas belli partitus, coactus ad arma prosilivit. Consertoque prælio, supe-

de ces deux peuples voisins , virent la guerre s'élever à l'improviste contre eux ; et la nécessité les força à recourir aux armes , et , s'élançant au combat selon leur coutume , ils se vengèrent , eux et leur injure. Dans cette bataille , leur roi Walemir , assis sur son cheval , courait sur le front de son armée pour enflammer les courages ; le cheval , effrayé , tomba et renversa son cavalier : celui-ci mourut bientôt transpercé par les lances ennemies. Les Goths , qui avaient à venger sur les rebelles et la mort de leur roi et leur injure , combattirent avec tant d'acharnement , qu'ils exterminèrent les Scires ; il ne resta de cette nation que de faibles débris qui en conservèrent le nom et ne s'arrêtèrent pas honteusement en ces lieux.

Hunimund et Alaric , roi des Suèves , redoutant une ruine semblable , tournèrent leurs armes contre les Goths , s'appuyant sur le secours des Sarmates qui étaient arrivés avec leurs rois auxiliaires Beuga et Babaï ; ils appelèrent aussi , avec leurs chefs Edica et Vulfo , les restes des Scires , qui semblaient devoir combattre avec plus d'ardeur , puisqu'il s'agissait de leur vengeance ; et ils virent sous leurs drapeaux les Gépides , ainsi que des corps assez considérables de Rugiens. Ayant encore réuni de côté et d'autre divers autres alliés , et rassemblé une immense multitude , ils vinrent camper près du fleuve Bollia , dans les Pannonies. Les Goths , Walemir étant mort , eurent recours à son frère Théodemir. Quoique ce prince régnât depuis longtemps en commun avec ses frères , il prit cependant les insignes d'une dignité plus élevée ; puis , appelant à lui Widemir , son plus jeune frère , et partageant avec lui les soins de la guerre , il prit les armes puisqu'il s'y voyait contraint. L'action